
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

      CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 
             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 17 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR. 194 
privind conferirea Titlului de Cetăţean de Onoare al Municipiului Huşi, dlui 

Marcel MIRON  

 

 

 Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui;  

         Având în vedere: 

- Referatul nr.10459 din 03.04.2024 al Serviciului de Administratie Publica 

Locala; 

- Referatul de aprobare nr.10460 din 03.04.2024 referitor la proiectul de 

hotarare privind conferirea Titlului de Cetatean de Onoare al Municipiului 

Husi, dlui Marcel MIRON; 

- Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic nr.10810 din 

05.04.2024; 

- Raportul de specialitate al Serviciului de Administratie Publica Locala 

nr.10461 din 03.04.2024; 

- Avizul nr. 199 din 12.04.2024 al Comisiei juridice si de disciplina, pentru 

administratie publica locala, apararea ordinii publice, respectarea drepturilor 

si libertatilor cetatenesti; 

- Avizul nr. 75 din 12.04.2024 al Comisiei pentru invatamant, culte, cultura, 

tineret, turism, sanitate, munca, protectie sociala, protectia copilului, familie 

 

            În conformitate cu: 

 -prevederile art.7, Cap.II, Anexa nr.1 din Ordinul Ministrului Dezvoltarii, 

Lucrarilor Publice si Administratiei nr.25/2021, prin care a fost aprobat modelul 

orientativ al statutului unitatii adminisrativ- teritoriale;   

- prevederile Capitolului 14 – Titluri onorifice – din Anexa la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Huşi nr.201 din 30.11.2006 privind aprobarea 

Statutului Municipiului Huşi, actualizat prin H.C.L.346 din 29.11.2018; 

- art.8 alin. (5), al Capitolului 14 – Titluri onorifice – din Anexa la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Huşi nr.201 din 30.11.2006 privind aprobarea 

Statutului Municipiului Huşi, actualizat prin H.C.L.346 din 29.11.2018. 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


             În temeiul art.129, alin.(13) si art.196 alin.(1), lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 

privind codul administrativ, republicata, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

                                                 H O T A R A S T E:  

 

            Art.1. Se conferă Titlul de Cetăţean de Onoare al Municipiului Huşi, 

domnului Marcel MIRON. 

             Art.2. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul municipiului Huşi.  

 
                                                                                                             HUŞI, 15 aprilie 2024 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     Contrasemnează pentru legalitate, 

     Alexandru  Focia                                                                     Secretar general ,  

                                                                                  jr.Monica Dumitrașcu 


